UBND TỈNH ĐẮK LẮK CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB
V/v phản hồi thông tin báo chí

Đắk Lắk, ngày       tháng  10  năm 2019

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh.

Vừa qua, Báo điện tử Tiền phong đăng tải bài viết: Nhận gỗ lậu, lãnh đạo

kiểm lâm vẫn liên tục đạt danh hiệu 'chiến sĩ thi đua'.

Bài báo có đoạn: “Dù đã nhận gần 9m
3
 gỗ không rõ nguồn gốc từ trùm gỗ

lậu Phan Hữu Phượng (tức Phượng “râu”), cũng không làm tốt chức trách bảo vệ

rừng trên địa bàn tỉnh, nhưng ông Y Sy H’đớk - Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm

vẫn liên tiếp là “chiến sĩ thi đua cơ sở” của Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông

thôn tỉnh Đắk Lắk.…”.

(Có nội dung bài viết kèm theo)

Căn cứ Khoản 3, Điều 6, Chương II, Nghị định số 09/2017/NĐ-CP, ngày

09/02/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin

cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước; Thông báo Kết luận số 226/TB-

UBND, ngày 13/12/2011 của UBND tỉnh tại buổi họp bàn về phương thức tổ chức

họp báo định kỳ; Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị lãnh đạo đơn vị chỉ đạo

kiểm tra, làm rõ nội dung Báo điện tử Tiền phong phản ánh, phản hồi bằng văn

bản cho cơ quan báo chí, đồng thời gửi về: UBND tỉnh (qua Phòng Khoa giáo Văn

xã – Văn phòng UBND tỉnh) và Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày

22/10/2019 để phục vụ cho công tác quản l  nhà nước về báo chí; gửi Trung tâm

Quản l  Cổng thông tin điện tử tỉnh, số 59 Nơ Trang Long, thành phố Buôn Ma

Thuột để đăng tải.

Với nội dung trên, đề nghị lãnh đạo đơn vị quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - UBND tỉnh (b/c);

 - Đ/c Nguyễn Tuấn Hà – PCT TT UBND tỉnh;

 - Lãnh đạo Sở (b/c);

 - Báo điện tử Tiền phong;

 - Phòng KGVX - VP UBND tỉnh;

 - Lưu: VT, TTBCXB, Cổng TTĐT tỉnh.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Tý

2

Nhận gỗ lậu, lãnh đạo kiểm lâm vẫn liên tục đạt danh hiệu 'chiến sĩ thi đua'

Dù đã nhận gần 9m3 gỗ không rõ nguồn gốc từ trùm gỗ lậu Phan Hữu Phượng (tức Phượng

“râu”), cũng không làm tốt chức trách bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh, nhưng ông Y Sy H’đớk -

Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm vẫn liên tiếp là “chiến sĩ thi đua cơ sở” của Sở Nông nghiệp

và Phát triển Nông thôn tỉnh Đắk Lắk.

Tại buổi họp Giao ban báo chí định kỳ tháng 9/2019 tại trụ sở Tỉnh uỷ Đắk Lắk, lãnh đạo

Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh Đắk Lắk đã cung cấp danh sách các cá nhân và tập thể được khen

thưởng vì đã có thành tích trong xây dựng Quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009-2019.

Đáng chú   trong danh sách này, có ông Y Sy H’đớk – Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm

tỉnh Đắk Lắk. Trong bản tóm tắt thành tích cá nhân, từ các năm 2010, 2014, 2015, 2016, 2017,

2018 ông Y Sy đều được Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh Đắk Lắk trao tặng danh

hiệu “chiến sĩ thi đua”.

Điều đáng nói, trong thời gian này Cơ quan CSĐT Công an tỉnh Đắk Nông xác định, ông Y

Sy H’đớk và vợ đã nhận gần 9m3 gỗ lậu của Phan Hữu Phượng (tức Phượng “râu”, SN 1968,

trú tại huyện Cư Jút) để làm nhà.

Theo hồ sơ, ngày 27/4/2018, Bộ Công an và Công an tỉnh Đắk Nông phối hợp bắt quả tang

2 xe ô tô tải biển số: 61L-3057 và 61C-072.70 đang chở 44,905 m3 gỗ các loại từ nhóm IIA đến

nhóm V không có giấy tờ hợp pháp. Từ đó, phanh phui cả đường dây khai thác và buôn bán gỗ

trái phép… do Phan Hữu Phượng và Công ty Thảo Trúc (ở huyện Cư Jút) cầm đầu, với khối

lượng gỗ bất hợp pháp là gần 1.000m3.

Theo cáo trạng của Viện KSND tỉnh Đắk Nông, khoảng tháng 4/2017 bị cáo Bùi Văn

Khang (nguyên Hạt trưởng hạt Kiểm lâm huyện Buôn Đôn, tỉnh Đắk Lắk) đặt vấn đề với

Nguyễn Hoàng Trang (người của công ty Thảo Trúc) để mua 12 lóng gỗ tròn Cà chít (dài

khoảng 08m - 09m, đường kính 35cm - 40cm) giúp cho bà H’Thi là vợ ông Y Sy H’Đớk - Chi

cục trưởng Chi cục kiểm lâm tỉnh Đắk Lắk .

Cuối tháng 4/2017, Phượng chỉ đạo Trang và Vũ Trọng Lâm điều khiển xe ô tô cẩu tải BKS

48C - 043.39 chở gần 9m3 gỗ không hoá đơn chứng từ (trị giá hơn 72 triệu đồng) để “biếu” vợ

chồng ông Y Sy H’Đớk (tại số 119 Buôn Pu, xã Ea Knuếc, huyện Krông Pắk, tỉnh Đắk Lắk) làm

nhà.

“Hành vi của bà H’Thi và ông Y Sy nhận gỗ không có giấy tờ kèm theo của Khang cho là

vi phạm các quy định về quản l  lâm sản nhưng chưa đến mức phải xử l  bằng pháp luật hình

sự” – cáo trạng nêu.

Dù có liên quan đến nhận gỗ hối lộ của trùm gỗ lậu Phượng “râu”, nhưng ông Y Sy H’đớk

vẫn được trao danh hiệu “chiến sĩ thi đua”. (Tiền Phong 14/10)

https://www.tienphong.vn/phap-luat/phuong-rau-bieu-go-lau-cho-gia-dinh-chi-cuc-truong-kiem-lam-dak-lak-lam-nha-1465343.tpo

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2019-10-17T10:46:36+0700
	ĐẮK LẮK
	Nguyễn Ngọc Tý<tynn@tttt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-17T14:11:41+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-17T14:12:14+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-17T14:14:56+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-17T14:15:09+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!